关于

2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券、

2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

财通证券股份有限公司作为 2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资

集团有限公司公司债券和 2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有

限公司公司债券的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业

债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改财金[2011]1765 号）和《浙江省企

业债券存续期监督工作指引》（浙发改财金[2012]1238 号）文件的有关规定，对

舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司（以下简称“公司”或“发行人”）在

2022 年度履约情况及偿债能力进行了跟踪分析，具体情况公告如下：

一、本次债券基本情况

（一）2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债

券

1、债券简称：PR 舟蓬 01（上海证券交易所）

18 舟山蓬莱债 01（银行间市场）

2、债券代码：127866.SH（上海证券交易所）

1880187.IB（银行间市场）

3、上市地点：上海证券交易所及银行间市场

4、发行总额：10 亿元人民币

5、债券期限：本期债券为 8 年期固定利率债券。

6、债券利率：本期债券票面利率为 7.00%，在债券存续期间内固定不变。

本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

7、还本付息方式：本期债券于债券存续期内每年付息一次，同时设置本金

提前偿还条款，于债券存续期内的第 3 至第 8 个计息年度末，分别偿还本期债券

发行总额的 15%、15%、15%、15%、15%和 25%。利息前两年单独支付，后六

年随本金一同支付。每年付息时按债权登记日日终在托管机构托管名册上登记的

各债券持有人所持债券面值应获利息进行支付，年度付息款项自付息日起不另计

利息，到期兑付款项自兑付日起不另计利息。

8、发行首日：本期债券发行期限的第 1 日，即 2018 年 9 月 25 日。

9、付息日：本期债券的付息日为 2019 年至 2026 年每年的 9 月 25 日（如遇

法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）。

10、兑付日：本期债券的兑付日为 2021 年至 2026 年每年的 9 月 25 日（如

遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

11、承销团成员：主承销商为财通证券股份有限公司，分销商为中山证券有

限责任公司。

12、担保方式：无。

13、信用级别：根据中证鹏元资信评估股份有限公司 2022 年 6 月 27 日出具

的《2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公

司公司债券 2022 年跟踪信用评级报告》（中鹏信评【2022】跟踪第【655】号 01），

2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券信用等级

为 AA，发行人主体长期信用评级为 AA，评级展望为稳定。

14、债券余额：截至本报告出具之日，本期债券余额为 7.00 亿元。

（二）2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债

券

1、债券简称：PR 舟蓬 01（上海证券交易所）

19 舟山蓬莱债 01（银行间市场）

2、债券代码：152104.SH（上海证券交易所）

1980033.IB（银行间市场）

3、上市地点：上海证券交易所及银行间市场

4、发行总额：8 亿元人民币

5、债券期限：本期债券为 8 年期固定利率债券。

6、债券利率：本期债券票面利率为 7.50%，在债券存续期间内固定不变。

本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

7、还本付息方式：本期债券于债券存续期内每年付息一次，同时设置本金

提前偿还条款，于债券存续期内的第 3 至第 8 个计息年度末，分别偿还本期债券

发行总额的 15%、15%、15%、15%、15%和 25%。利息前两年单独支付，后六

年随本金一同支付。每年付息时按债权登记日日终在托管机构托管名册上登记的

各债券持有人所持债券面值应获利息进行支付，年度付息款项自付息日起不另计

利息，到期兑付款项自兑付日起不另计利息。

8、发行首日：本期债券发行期限的第 1 日，即 2019 年 1 月 30 日。

9、付息日：本期债券的付息日为 2020 年至 2027 年每年的 1 月 30 日（如遇

法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个工作日）。

10、兑付日：本期债券的兑付日为 2022 年至 2027 年每年的 1 月 30 日（如

遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

11、承销团成员：主承销商为财通证券股份有限公司，分销商为中山证券有

限责任公司。

12、担保方式：无。

13、信用级别：根据中证鹏元资信评估股份有限公司 2022 年 6 月 27 日出具

的《2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公

司公司债券 2022 年跟踪信用评级报告》（中鹏信评【2022】跟踪第【655】号 01），

2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券信用等级

为 AA，发行人主体长期信用评级为 AA，评级展望为稳定。

14、债券余额：截至本报告出具之日，本期债券余额为 5.60 亿元。

二、发行人的履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照《2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公

司公司债券募集说明书》约定，于 2018年 9月 28日在银行间交易市场上市流通，

简称“18 舟山蓬莱债 01”，证券代码“1880187”；于 2018 年 10 月 12 日在上海证

券交易所市场上市流通，简称“18舟蓬 01”，证券代码为“127866”。

发行人已按照《2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公

司公司债券募集说明书》约定，于 2019年 2 月 11 日在银行间交易市场上市流通，

简称“19 舟山蓬莱债 01”，证券代码“1980033”；于 2019 年 2 月 12 日在上海证券

交易所市场上市流通，简称“19 舟蓬 01”，证券代码为“152104”。

（二）本次债券本息兑付情况

2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券的付

息日为 2019 年至 2026 年每年的 9 月 25 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延

至其后的第一个工作日）。本期债券的兑付日为 2021 年至 2026 年每年的 9 月 25

日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。发行人已于 2022

年 9月 26日按期足额支付本期债券 2022年度利息 5,950.00万元及本金 15,000.00

万元。

2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券的付

息日为 2020 年至 2027 年每年的 1 月 30 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延

至其后的第一个工作日）。本期债券的兑付日为 2022 年至 2027 年每年的 1 月 30

日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。发行人已于 2022

年 2 月 7 日按期足额支付本期债券 2022 年度利息 6,000.00 万元及本金 12,000.00

万元。

（三）本次债券募集资金运用及监管情况

1、2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

（1）募集资金的运用情况

根据本次公司债券《募集说明书》中募集资金运用计划，本期债券共募集资

金 10.00 亿元，其中 8 亿元将用于岱山县城中村拆迁安置小区项目（已纳入浙江

省和岱山县棚户区改造计划），2 亿元将用于补充公司流动资金。

截至本报告出具日，募集资金已经全部按照规定用途使用完毕，其中 2.00

亿元用于补流，8.00 亿元用于项目。

（2）账户及资金监管情况

发行人在温州银行股份有限公司舟山分行建立了偿债资金托管账户，用以存

放本期债券每年所需偿还的利息及本金。发行人将在每个付息/兑付日的前十个

工作日，将当期应付利息及本金款项足额存入偿债资金托管账户，以确保债券本

息的及时支付。

2、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

（1）募集资金的运用情况

根据本次公司债券《募集说明书》中募集资金运用计划，本期债券共募集资

金 8.00 亿元，其中 8 亿元将用于岱山县城中村拆迁安置小区项目（已纳入浙江

省和岱山县棚户区改造计划）。

截至本报告出具日，募集资金已经全部按照规定用途使用完毕，全部用于岱

山县城中村拆迁安置小区项目。

（2）账户及资金监管情况

发行人在温州银行股份有限公司舟山分行和杭州银行股份有限公司舟山分

行建立了偿债资金托管账户，用以存放本期债券每年所需偿还的利息及本金。发

行人将在每个付息/兑付日的前十个工作日，将当期应付利息及本金款项足额存

入偿债资金托管账户，以确保债券本息的及时支付。

（四）发行人信息披露情况

发行人相关信息已在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）和上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）等媒体披露。2022 年度已披露的相关文件及时间

如下：

1、在中国债券信息网上披露的文件及时间：

（1）18 舟山蓬莱债 01

1）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券 2021 年年度报告

（2022 年 4 月 29 日）

2）2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限

公司公司债券 2022 年跟踪评级报告（2022 年 6 月 28 日）

3）关于 2014 年、2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资

产投资集团有限公司发行人履约情况及偿债能力分析报告（2022 年 6 月 30 日）

4）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司债权代理人 2021 年度事务

报告（2022 年 6 月 30 日）

5）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券中期报告（2022

年）（2022 年 8 月 31 日）

6）2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年付息及部分兑付公告（2022 年 9 月 15 日）

（2）19 舟山蓬莱债 01

1）2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年付息及部分兑付公告（2022 年 1 月 20 日）

2）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券 2021 年年度报告

（2022 年 4 月 29 日）

3）2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限

公司公司债券 2022 年跟踪评级报告（2022 年 6 月 28 日）

4）关于 2014 年、2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资

产投资集团有限公司发行人履约情况及偿债能力分析报告（2022 年 6 月 30 日）

5）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司债权代理人 2021 年度事务

报告（2022 年 6 月 30 日）

6）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券中期报告（2022

年）（2022 年 8 月 31 日）

2、在上海证券交易所网站上披露的文件及时间：

（1）PR 舟蓬 01（18 舟蓬 01）

1）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券 2021 年年度财务

报告及附注（2022 年 4 月 29 日）

2）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券 2021 年年度报告

（2022 年 4 月 29 日）

3）2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限

公司公司债券 2022 年跟踪评级报告（2022 年 6 月 27 日）

4）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券债权代理人 2021

年度事务报告（2022 年 6 月 30 日）

5）关于 2014 年、2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资

产投资集团有限公司公司债券 2021 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

（2022 年 6 月 30 日）

6）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司 2022 年半年度财务报表及

附注（2022 年 8 月 31 日）

7）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券中期报告（2022

年）（2022 年 8 月 31 日）

8）2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年分期偿还本金公告（2022 年 9 月 15 日）

9）2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年付息公告（2022 年 9 月 15 日）

10）2018 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年分期偿还本金的提示性公告（2022 年 9 月 15 日）

（2）PR 舟蓬 01（19 舟蓬 01）

1）2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年付息公告（2022 年 1 月 20 日）

2）2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年分期偿还本金公告（2022 年 1 月 21 日）

3）2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年分期偿还本金的提示性公告（2022 年 1 月 26 日）

4）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券 2021 年年度财务

报告及附注（2022 年 4 月 29 日）

5）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券 2021 年年度报告

（2022 年 4 月 29 日）

6）2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限

公司公司债券 2022 年跟踪评级报告（2022 年 6 月 27 日）

7）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券债权代理人 2021

年度事务报告（2022 年 6 月 30 日）

8）关于 2014 年、2018 年第一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资

产投资集团有限公司公司债券 2021 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

（2022 年 6 月 30 日）

9）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司 2022 年半年度财务报表及

附注（2022 年 8 月 31 日）

10）舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券中期报告（2022

年）（2022 年 8 月 31 日）

（五）发行人跟踪评级情况

根据中证鹏元资信评估股份有限公司 2022 年 6 月 27 日出具的《2018 年第

一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年跟踪评级报告》（中鹏信评【2022】跟踪第【655】号 01），2018 年第一

期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券信用等级为 AA，发行

人主体长期信用评级为 AA，评级展望为稳定。

根据中证鹏元资信评估股份有限公司 2022 年 6 月 27 日出具的《2018 年第

一期、2019 年第一期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券

2022 年跟踪评级报告》（中鹏信评【2022】跟踪第【655】号 01），2019 年第一

期舟山群岛新区蓬莱国有资产投资集团有限公司公司债券信用等级为 AA，发行

人主体长期信用评级为 AA，评级展望为稳定。

（六）发行人其他情况

无。

三、发行人偿债能力分析

（一）发行人主要财务指标

立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2022 年 12 月 31 日的合

并资产负债表，2022 年度的合并利润表、合并现金流量表进行了审计，并出具

了立信中联审字[2023]D—0947 号的标准无保留意见审计报告。本部分所引用的

财务数据均出自上述审计报告。

发行人 2021-2022 年资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 316,733.91 262,704.71

应收账款 129,974.93 124,269.12

预付款项 1,404.52 2,195.33

其他应收款 362,817.24 301,593.94

存货 2,350,414.33 1,791,031.96

其他流动资产 21,833.00 15,550.80

流动资产合计： 3,183,198.02 2,497,429.07

非流动资产：

可供出售金融资产 - -

长期股权投资 16,940.26 15,609.31

投资性房地产 157,321.47 43,767.26

固定资产 165,116.88 140,159.88

在建工程 398,137.92 219,733.34

无形资产 180,695.98 83,436.97

商誉 25,243.94 25,243.94

长期待摊费用 4,546.79 5,875.64

递延所得税资产 139.82 824.83

其他非流动资产 1,167.57 918.98

非流动资产合计： 1,007,272.19 588,197.89

资产总计： 4,190,470.22 3,085,626.96

流动负债：

短期借款 255,082.64 137,555.44

应付账款 11,971.94 10,819.48

预收款项 298.91 51.00

合同负债 5,287.96 2,643.54

应付职工薪酬 1,830.94 1,724.69

应交税费 21,669.52 20,090.55

其他应付款 127,838.43 84,225.46

一年内到期的非流动负债 195,845.73 179,395.31

其他流动负债 28,108.63 61,665.40

流动负债合计： 649,434.70 498,170.87

非流动负债：

长期借款 595,464.13 451,015.94

应付债券 412,343.20 304,352.72

长期应付款 436,731.11 426,027.29

递延所得税负债 19,480.57 265.34

其他非流动负债 3,071.22 3,125.14

非流动负债合计： 1,467,090.24 1,184,951.54

负债合计： 2,116,524.93 1,683,122.41

所有者权益：

实收资本 50,000.00 10,000.00

资本公积 1,741,696.43 1,196,111.25

其他综合收益 48,240.89 -6,030.00

盈余公积 6,032.52 5,936.09

未分配利润 226,042.08 194,111.04

少数股东权益 1,933.36 2,376.18

所有者权益合计： 2,073,945.29 1,402,504.55

负债和所有者权益总计： 4,190,470.22 3,085,626.96

发行人 2021-2022 年利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度

营业收入 217,141.19 140,231.00

管理费用 23,053.02 17,188.31

财务费用 28,658.35 14,923.61

营业利润 1,107.85 -10,907.19

利润总额 26,905.93 19,228.21

净利润 23,945.24 18,597.91

销售净利率（%） 11.03 13.26

注：销售净利率=净利润/营业收入

发行人 2021-2022 年现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度

经营活动产生的现金流量净额 12,607.62 -67,111.45

投资活动产生的现金流量净额 -277,643.06 -111,577.20

筹资活动产生的现金流量净额 300,309.99 142,382.60

期末现金及现金等价物余额 254,409.77 216,078.64

发行人 2021-2022 年主要财务指标

项目 2022 年度/末 2021 年度/末

流动比率（倍） 4.90 5.01

速动比率（倍） 1.28 1.39

资产负债率（%） 50.51 54.55

EBITDA 利息保障倍数（倍） 1.06 0.70

注：流动比率＝流动资产/流动负债

速动比率＝速动资产/流动负债

资产负债率＝负债总额/资产总额×100%

利息保障倍数＝EBITDA/利息支出

（二）发行人财务分析

1、资产负债结构分析

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人资产总额为 4,190,470.22 万元，较 2021 年

底增长 35.81%；所有者权益为 2,073,945.29 万元，较 2021 年底增长 47.87%。发

行人的总资产与净资产规模不断增加，抗风险能力稳步提高，为持续还本付息提

供了坚实保障。

2、盈利能力分析

2022 年度，发行人实现利润总额和净利润分别为 26,905.93 万元、23,945.24

万元，较上一年度分别增长 39.93%和 28.75%，主要系本期营业收入增加所致，

但总体来看发行人盈利能力较强。

3、现金流量分析

2021-2022 年，公司销售商品、提供劳务收到的现金分别为 128,142.63 万元

和 238,912.25 万元，上升较为显著。发行人 2021 年度、2022 年度经营性现金流

净额分别为-67,111.45 万元和 12,607.62 万元。2021-2022 年，发行人投资活动产

生的现金流净额分别为-111,577.20 万元和-277,643.06 万元，报告期内，公司投资

活动现金净流出均为负，主要系公司购置固定资产、无形资产、其他长期资产支

付及支付其他与投资活动有关的现金的大量支出所致。2021-2022 年，公司筹资

活动产生的现金流量净额分别为 142,382.60 万元和 300,309.99 万元，公司筹资活

动现金保持较高数额的净流入，体现出公司现金获取能力较强，融资渠道较为畅

通的特点。

4、偿债能力分析

2021-2022 年发行人资产负债率分别为 54.55%和 50.51%，2022 年度负债率

水平有所下降。2021-2022 年，发行人 EBITDA 分别达到 47,670.71 万元和

71,740.89 万元，EBITDA 利息保障倍数分别为 0.70 倍和 1.06 倍，报告期内有所

增长。

综上所述，发行人资产规模不断增大，经营情况良好，偿债能力较强。

四、增信措施

18 舟蓬 01、19 舟蓬 01 无增信措施，为纯信用债。

以上情况，特此公告。

（本页以下无正文）